东 莞 市 交 通 运 输 局
（B）：城市规划和建设

东交函〔2023〕312 号

对东莞市十七届人大三次会议代表建议

第 20230023 号的答复

尊敬的袁国良代表：

您在东莞市十七届人大三次会议提出的《关于加强中心城区

融合发展的建议》收悉。经综合市自然资源局意见，现答复如下：

我局积极推动互联互通的道路网络，提升道路交通品质，全

力配合常平镇推进镇中心城区融合发展，实现交通基础设施“外

延”和“内畅”，促进镇区和乡村协同发展。

一、关于完善常平镇“外联”交通设施体系

我局积极推进市域重大交通设施工程项目，推进莞深高速公

路改扩建、常虎高速公路改扩建开工建设，持续推进莞番高速三

期、环莞快速三期、公常路等项目建设，加快新公常路、东深公

路升级改造等前期工作，有力支撑常平镇中心区“外联”干线通

道的空间布局。由于松山湖大道延长线、X239 常谢路断头路工

—2—

程、连接“香港城”的口岸大道至环莞三期联络线工程均涉及占

用永久基本农田，我局将积极配合常平镇优化道路方案，待项目

方案符合报批条件后，市自然资源局将优先支持配置用地指标，

推动项目尽早落地。

二、关于推进常平镇“内畅”规划道路建设

在国家政策及指引下，我市国土空间总体规划已完成三区三

线划定并形成报批成果。为贯彻常平镇“外延内畅，推动村镇融

合发展”的理念，市自然资源局将指导常平镇开展镇级国土空间

规划，梳理优化城市用地布局，完善土地使用手续，我局将指导

道路工程方案，推动镇内道路落地实施。

三、关于镇区内部道路品质提升

我局正在开展《东莞市品质道路详细设计导则》编制工作，

对全市道路品质提升提出规划设计要求，合理分配各种交通出行

方式的路权和空间，形成东莞全市域高品质、可落地、精细化的

道路设施品质提升标准，将作为指导全市各镇街开展道路品质提

升和非机动车道规划建设的技术指引。在品质道路设计导则基础

上，我局正牵头指导全市各镇街开展道路交通综合整治工作，建

议常平镇将有必要整治的道路纳入综合整治项目库，全面提升道

路交通功能和通行效率，增强市民的获得感和幸福感。

—3—

谢谢您的宝贵建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的

发展，提出更多好的建议。

                            东莞市交通运输局

                               2023年9月8日

（联系人: 罗鹏，联系电话：18575292357）

Administrator
东莞市交通运输局